COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS
IRREGULARIDADES ENVOLVENDO O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES), OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015,

RELACIONADAS À CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS SUSPEITOS E PREJUDICIAIS AO
INTERESSE PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº.            , de 2015

(Da Srª. Cristiane Brasil)

Requer autorização para visita institucional dos
Srs. Sub-relatores, Sr. Relator, e Sr. Presidente
desta CPI para os Delegados da Polícia Federal
e Procuradores da República que integram a
Força Tarefa da Operação Lava-Jato, e ao Juiz
Federal Sergio Moro, a fim de investigar
indícios de utilização do Banco Nacional De
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES)
no favorecimento de empresas ou pessoas
envolvidas na Operação na Lava-Jato”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do artigo 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados,  autorização para visita institucional dos Srs. Sub-relatores, Sr.

Relator, e Sr. Presidente desta CPI para os Delegados da Polícia Federal e Procuradores da

República que integram a Força Tarefa da Operação Lava-Jato, e ao Juiz Federal Sergio

Moro, a fim de investigar indícios de utilização do Banco Nacional De Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) no favorecimento de empresas ou pessoas envolvidas na

Operação na Lava-Jato”.

Sala das Comissões, em 01 de outubro de 2015.

CRISTIANE BRASIL
Deputada Federal

(PTB/RJ)

JUSTIFICAÇÃO

  Considerando que é do escopo desta CPI analisar os empréstimos

realizados pelo BNDES no exterior, e que há indícios de conexão da denominada

Operação Lava Jato com os contratos de concessão de empréstimos suspeitos e

prejudiciais ao interesse público através do do Banco Nacional De Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), entendo que é preciso trocar informações e expertises com

os órgãos de Estado a fim de dar maior celeridade as investigações manejadas por esta

CPI.

Sala da Comissão,   de outubro de 2015.

 CRISTIANE BRASIL

Deputada Federal

(PTB/RJ)